
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3202 del 04/06/2024

Oggetto D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.,  L.R.  13/2015,  D.M.  31/2015
Sito:  P.V.  carburanti  n.  15828  via  Foro  Boario  n.  171
Ferrara  Approvazione  del  documento  di  Variante  al
Progetto unico di Bonifica, ai sensi dell'art. 242 del D.Lgs.
152/2006 e s.m.i. Proponente: Enilive s.p.a.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3277 del 03/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno quattro GIUGNO 2024 presso la  sede di Via Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., L.R. 13/2015, D.M. 31/2015
Sito: P.V. carburanti n. 15828 via Foro Boario n. 171 Ferrara
Approvazione del documento di Variante al Progetto unico di Bonifica, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs.
152/2006 e s.m.i.
Proponente: Enilive s.p.a.

LA RESPONSABILE

Visti:

• il  D.Lgs. 152/2006 del 29/04/06 ”Norme in materia ambientale” Parte IV Titolo V “Bonifica di Siti

Contaminati” e s.m.i.

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e

fusioni di Comuni”;

• il D.M. 31/2015 “Regolamento recante criteri semplificati per la caratterizzazione, messa in sicurezza

e bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi dell'art. 252 comma 4 del D.Lgs. 152/2006”;

• la  Legge Regionale  30 luglio  2015 n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale  e locale  e

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni”.

Dato atto che:

• in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia

dell’Emilia-Romagna (ARPAE) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la

riunificazione  in  ARPAE delle  funzioni  istruttorie  ed  autorizzative  in  materia  ambientale  ed

energetica;

• ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino

l’Ente  subentrante  conclude i  procedimenti  già  in  corso,  subentrando,  altresì,  nella  titolarità  dei

rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

1

ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Centro - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 
via Bologna 534 | 44124 Ferrara | tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale ARPAE: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370



• con  D.G.R.  Emilia-Romagna  n. 2291/2021 è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. 130/2021;

• con  D.D.G. n. 75/2021, come da ultimo modificata con D.D.G. n. 19/2022 e n. 77/2022, è stato

approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di ARPAE Emilia-

Romagna; 

• con D.D.G. 162/2022 del 22/12/2022 è stato conferito l’incarico dirigenziale di  Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

• con  Determinazione  n.  17/2024 il  Dott.  Marco  Roverati  è  stato  assunto  a  tempo indeterminato

presso l’A.A.C. Centro - Ferrara in qualità di Dirigente ambientale, ruolo tecnico, a decorrere dal

01/02/2024;

• con nota PG/224/25643 del 09/02/2024 la Dott.ssa Dugoni ha conferito al Dott. Roverati delega per

le  funzioni  relative  al  coordinamento  e  gestione  delle  attività  inerenti  l’Incarico  di  Funzione

“Autorizzazioni  complesse ed Energia” e concernenti i procedimenti amministrativi complessi che

hanno come atto finale un’autorizzazione unica. 

Premesso che:

• con nota P.G. 72708 del 10/08/07,  la Provincia di  Ferrara comunicava l’avvio del  procedimento

amministrativo a carico di Eni S.p.A.;

• con nota prot. IB.1397 del 04/06/09, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con P.G. 46034 del

04/06/09, Eni S.p.A. trasmetteva il “Progetto Operativo di bonifica”;

• con nota del 23/11/2009, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con P.G. 93006 del 23/11/2009,

Water  & Soil  S.r.l.,  per  conto di  ENI  S.p.a.,  trasmetteva il  documento “Integrazione al  Progetto

Operativo di Bonifica”;

• con D.G.P. n. 99 del 23/03/2010 P.G. 23437/2010, la Provincia di Ferrara approvava il Progetto di

Bonifica; 

• con nota del 10/03/2011, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con P.G. 19721 del 10/03/2011,

Water & Soil S.r.l., per conto di ENI S.p.A., trasmetteva il documento n. A12FE005-05;

• con atto P.G. 30258 del 11/04/2011 la Provincia approvava il Piano di Monitoraggio e determinava lo

stato di Messa in Sicurezza Operativa per la procedura;

• con nota Prot. MB.1177 del 06/09/2011, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con P.G. 71502

del  09/09/2011,  Water  &  Soil  S.r.l.  per  conto  di  ENI  S.p.A.,  trasmetteva  il  documento

“Aggiornamento dello stato qualitativo delle matrici ambientali e dell’Analisi di Rischio”;

• con nota P.G. 81850 del 13/10/2013 la Provincia di Ferrara trasmetteva il verbale della Conferenza

di Servizi del 12/10/2011;

• con nota Prot. 260 del 05/03/2013, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con P.G. 21317 del

14/03/2013, ENI S.p.a. trasmetteva il documento di Analisi di Rischio;

2
ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Centro - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 
via Bologna 534 | 44124 Ferrara | tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale ARPAE: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370



• con nota P.G. 25341 del 27/03/2013 la Provincia di Ferrara convocava, in data 19/04/2013, la CdS

per l’esame del documento di cui al punto precedente;

• con nota ricevuta in data 05/06/2013, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con P.G. 44676 del

06/06/2013, ENI S.p.a. trasmetteva la comunicazione di potenziale contaminazione ai sensi dell’art.

249, a seguito del rinvenimento di un guasto sulla linea di distribuzione;

• con nota ricevuta in data 21/02/2014, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con P.G. 13193 del

25/02/2014, HPCAG, per conto di ENI S.p.a., trasmetteva comunicazione di perforazione nuovi punti

di campionamento soil-gas;

• con nota ricevuta in data 25/02/2015, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con P.G. 12986 del

25/02/2015, ENI S.p.a. trasmetteva comunicazione di inizio attività propedeutiche all’installazione di

un sistema di messa in sicurezza integrativo delle acque di falda in modalità pump & stock;

• con nota ricevuta in data 06/03/2015, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con P.G. 15751 del

06/03/2015, ENI S.p.a. trasmetteva il documento “Analisi di Rischio Sanitario Ambientale”;

• con atto n. 2222 del 17/04/2015 della Provincia di Ferrara, a seguito di valutazione avvenuta in sede

di CdS del 8/4/2015, veniva richiesta la trasmissione di integrazioni al documento esaminato;

• con nota prot. 704_2018_PVR del 13/6/2018, assunta agli atti di ARPAE con PGFE/2018/7287 del

18/06/2018,  Syndial  servizi  ambientali,  per  conto di  Eni  S.p.A.,  trasmetteva il  Progetto  Unico di

Bonifica,  con Analisi  di  Rischio  sito  specifica,  ai  sensi  del  D.Lgs.  152/2006 e s.m.i.  e  del  D.M.

31/2015;

• con nota PGFE/2018/9986 del 24/08/2018, a seguito di valutazione del suddetto documento in sede

di CdS del 17/08/2018, veniva chiesta la trasmissione di integrazioni al documento esaminato;

• con nota prot. PVR-A79/2019 del 08/01/2019, assunta agli atti con PG/2019/6818 del 15/01/2019,

Syndial  servizi  ambientali,  per  conto  di  Eni  S.p.A.,  trasmetteva  il  documento  Progetto  unico  di

Bonifica, con Analisi di Rischio sito specifica – Revisione 1, integrato in relazione alle richieste della

CdS del 17/08/2018; 

• la  CdS del  26/02/2019,  di  valutazione del  documento Progetto  unico di  Bonifica,  con Analisi  di

Rischio sito specifica – Revisione 1, esprimeva parere favorevole all'approvazione del documento,

chiedendo la trasmissione di documentazione integrativa con PG/2019/34407 del 01/03/2019;

• con nota prot. PVR/111/2019 del 14/03/2019, acquisita agli atti con PG/2019/41963 del 15/03/2019,

Syndial servizi ambientali trasmetteva la documentazione integrativa richiesta;

• con nota PG/2019/43997 del 19/03/2019 la scrivente Agenzia chiedeva espressione di parere/nulla

osta agli Enti della CdS in merito alla documentazione integrativa;

• con note acquisita agli atti con PG/2019/49513 del 27/03/2019, PG/2019/49646 del 28/03/2019 e

PG/2019/52169 del  01/04/2019 si  acquisivano i  pareri  favorevoli,  rispettivamente da Comune di

Ferrara, HERA S.p.A. Direzione Acqua e AUSL Ferrara;

• con  atto  DET-AMB-2019-1637  del  02/04/2019  veniva  approvato  con  prescrizioni  il  documento

3
ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Centro - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 
via Bologna 534 | 44124 Ferrara | tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale ARPAE: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370



Progetto unico di Bonifica, con Analisi di Rischio sito specifica – Revisione 1;

• con nota acquisita agli atti con PG/2019/99043 del 24/06/2019 veniva comunicato l’avvio dei lavori di

bonifica;

• con  nota  PANIND/2436/2023/P  del  04/08/2023,  acquisita  agli  atti  con  PG/2023/150556  del

05/09/2023,  Eni Rewind spa trasmetteva report sull’andamento delle attività di bonifica, chiedendo

contestuale  proroga  di  12  mesi  al  fine  di  predisporre  e  trasmettere  una  variante  progettuale

contenente  una proposta mirata  ad  intervenire  in  corrispondenza dell’hotspot  di  contaminazione

residua ancora presente;

• con nota PG/2023/156139 del 14/09/2023 veniva accolta la suddetta richiesta prorogando i termini

della bonifica al 30/09/2023.

Considerato che:

• con  nota  PANIND/1461/2024/P  del  11/04/2024,  acquisita  agli  atti  con  PG/2024/67140  del

11/04/2024, Eni Rewind spa trasmetteva il  documento “Variante al Progetto Unico di Bonifica ai

sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e del D.M. 31/2015”;

• con  nota  PG/2024/76225  del  24/04/2024  veniva  avviato  il  procedimento  amministrativo  per  la

valutazione del suddetto documento convocando, contestualmente, la Conferenza dei Servizi per il

giorno 21/05/2024;

• il  Servizio  Territoriale  trasmetteva  relazione  tecnica  PG/2024/87458  del  13/05/2024  esprimendo

parere favorevole, con prescrizioni, all’approvazione del documento;

• con  nota  prot.  31818  del  21/05/2024,  acquisita  agli  atti  con  PG/2024/92534  del  21/05/2024,

l’Azienda USL di Ferrara, impossibilitata a partecipare alla Conferenza di Servizi, esprimeva nulla

osta all’approvazione del documento;

• la Conferenza dei Servizi del 21/05/2024 si è conclusa con valutazione favorevole, con prescrizioni,

all’approvazione del documento. 

Verificato che:

• il Proponente ha provveduto al pagamento delle spese di istruttoria previste dal Tariffario ARPAE

per la valutazione del documento esaminato;

• il  50%  dell’importo  totale  riguardante  il  computo  metrico  estimativo,  considerando  la  stima

dell’incertezza al +30% e l’IVA al 10%, risulta essere inferiore rispetto all’importo assicurato dalla

fidejussione  in  essere;  conseguentemente  la  CdS  del  21/05/2024  non  ha  ritenuto  necessario

chiedere al Proponente l’attivazione di una nuova garanzia.

4
ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Centro - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 
via Bologna 534 | 44124 Ferrara | tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale ARPAE: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370



Tutto ciò premesso

DISPONE

• di  approvare con prescrizioni  il documento “Variante al Progetto Unico di Bonifica ai sensi del

D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e del D.M. 31/2015”; ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., nel

rispetto delle seguenti prescrizioni:

• sia elaborata una piezometria statica a cadenza bimestrale;

• sia trasmessa una relazione tecnica a completamento del test di iniettabilità del prodotto per

l’intervento ISSB, sui punti Ip1, Ip2, Ip3 con eventuale descrizione delle modifiche da apportare

al sistema di iniezione, in risposta al test effettuato, per il  completamento degli  interventi sui

restanti punti da Ip4 a Ip12; in tale sede si valuti anche lo spostamento del punto Ip12 a Nord del

POC PM6 a Sud dell POC P14 per il potenziamento della barriera in quest’ultimo punto ; 

• visti gli esiti dei primi due cicli di attività SER di push&pull, siano successivamente comunicate

agli Enti le conferme o le variazioni circa il numero e posizionamento dei punti di iniezione e la

quantità di prodotto da immettere nel sottosuolo e a tal proposito si valutino punti di iniezione

aggiuntivi sia per il PM4 e che per il PM8, in analogia con quanto presentato per il PM7; 

• le attività di monitoraggio periodico delle acque sotterranee dal 18° mese (ultimi 3 monitoraggi

pianificati)  siano svolte in contraddittorio con gli  Enti  di Controllo, a costituire pre-collaudo e

collaudo finale sulla matrice ambientale falda;

• sia elaborata una piezometria statica relativa al campionamento in fase di collaudo; 

• prima dell’avvio delle 4 campagne trimestrali  sui  soil  gas,  al  fine di  completare le attività di

collaudo anche sui terreni insaturi, sia comunicato al Servizio Territoriale il dettaglio tecnico e le

specifiche di prova di questi monitoraggi; 

• siano concordate con la scrivente Agenzia e nello specifico con  il Servizio Territoriale di Ferrara

-  Unità  Siti  contaminati  e  Valutazioni  complesse,  le  date  di  tutti  i  campionamenti  (acque

sotterranee e soil gas); i costi dei controcampioni sono a carico della Ditta.

• siano concluse le attività di bonifica entro 24 mesi dal ricevimento dell’atto.

• di allegare quale parte integrante dell’atto il verbale della Conferenza di Servizi del 21/05/2024;

• sia trasmessa, a mezzo pec, la presente determinazione a Enilive spa e agli Enti facenti parte della

5
ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Centro - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 
via Bologna 534 | 44124 Ferrara | tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale ARPAE: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370



Conferenza di Servizi;

• di  comunicare  che,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  della  Legge  n.  241  del  1990,  avverso  il

provvedimento  conclusivo  testé  indicato  potrà  essere  esperito  ricorso  in  sede  giurisdizionale  al

Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di

ricevimento  del  provvedimento  stesso;  ovvero  potrà  essere  proposto  ricorso  straordinario  al

Presidente  della  Repubblica,  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di  ricevimento  del

provvedimento stesso;

• di informare che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del

20/07/2022, il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale

di ARPAE, che il  responsabile del trattamento è la Dott.ssa Valentina Beltrame Responsabile di

ARPAE A.A.C. Centro (DEL-2022-163 del 22/12/2022) e che le informazioni  di  cui  all’art.13 del

D.Lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il  trattamento dei dati personali  consultabile

presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile

sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del

regolamento (UE) 2016/679 (RGDP).

f.to digitalmente

La Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni

6
ARPAE - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Centro - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 
via Bologna 534 | 44124 Ferrara | tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale ARPAE: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


